Vista Alegre do Alto/SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 • Edição 1277 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO – ATOS OFICIAIS

DECRETO Nº 5421, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2493, 23 de novembro de 2021...
DECRETA:
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e Funcional-
Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.361.0006

Ação 2.025 Gestão da Educação Básica

Elemento 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

FR 01 Tesouro

 220 001 MDE Fundamental

Total 4.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 • Edição 1277 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.361.0006

Ação 2.025 Gestão da Educação Básica

Elemento 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.000,00

FR 01 Tesouro

 220 001 MDE Fundamental

Total 4.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Vista Alegre do Alto, 24 de novembro de 2022. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÃO

DESPACHO DO PREFEITO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2.174/2022
OBJETO: “AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UMA) PLATAFORMA ELEVATÓRIA DE CARGA VEICULAR COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 1000KG, EM UM CAMINHÃO MERCEDES-BENZ MODELO ACCELO 1016 PERTENCENTE À
FROTA MUNICIPAL”.
O Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento que o Processo
de Licitação nº 2.174/2022, Pregão Presencial 044/2022 para a aquisição e instalação de 01 (uma) plataforma
elevatória de carga veicular com capacidade mínima de 1000kg, em um caminhão mercedes-benz modelo accelo
1016 pertencente à frota municipal, está encerrado na presente data, por ter sido declarada DESERTA uma vez que
nenhuma empresa atendeu o chamamento nas datas de 24/10/2022, 09/11/2022 e 24/11/2022. Nada mais havendo
a tratar. Publique-se. Vista Alegre do Alto, 24 de novembro de 2022. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal.

ATA DA REUNIÃO/SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA ABERTURA DOS
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO Nº 2.180/2022, TOMADA DE PREÇO Nº 08/2022. PREÂMBULO.
Às nove horas do dia vinte e nove e três de novembro de dois mil e vinte e dois na sala designada para as reuniões
da CPL, a Praça Dr. H. E. Ower Sandolth, nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitações, para início dos trabalhos pertinentes ao Processo de Licitação nº 2.180/2022, Tomada de

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 • Edição 1277 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Preços nº 08/2022, instaurado para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO
DE FECHAMENTO DA CRECHE ESCOLA. Estiveram presentes à sessão os senhores, João Paulo Perez - Presidente,
Joedson Queiroz Santos Membro, Helton José Cruz e Adilson Rogério Ferreira- Membro, todos nomeados pelo
Decreto nº 5341 de 04 de maio de 2022. ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO - A data para
entrega dos envelopes de habilitação e proposta estava prevista no edital até o dia 23 de novembro de 2022 as
16:00 horas., apenas as empresas JUVENAL SOARES BARBOSA EMPREITEIRO DE MÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO
CIVIL – EIRELI, CAROL CONSTRUTORA LTDA e LAURA CONSTRUTORA LTDA, apresentaram os envelopes de habilitação
e proposta. ENTREGA DOS ENVELOPES E CREDENCIAMENTO CREDENCIADOS: Conforme determina o preâmbulo do
Edital nº 071/2022, no dia 24 de novembro de 2022 apresentaram-se para credenciamento: PARTICIPANTES
CREDENCIADOS:
REPRESENTANTE EMPRESA

-------------------- JUVENAL S. B. EMPREITEIRO DE MÃO DE

OBRA NA CONSTRUÇÃO CIVIL - EIRELI

-------------------- LAURA CONSTRUTORA LTDA.

-------------------- CAROL CONSTRUTORA LTDA.

As empresas participantes, não apresentaram representantes para participação do certame na presente data.
ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO -Dando início a sessão, o senhor Presidente, passou juntamente com a
Comissão à abertura dos envelopes de habilitação das empresas participantes. Após a análise dos documentos
solicitados no ITEM 3 do presente instrumento convocatório, a CPL declarou as empresas JUVENAL S. B.
EMPREITEIRO DE MÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO CIVIL – EIRELI, CAROL CONSTRUTORA e LAURA CONSTRUTORA
LTDA., HABILITADAS. ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - Após o encerramento da fase de habilitação, tendo
as licitantes declaradas habilitadas e haver a entrega dos termos de desistência de recurso conforme anexo XII pelas
empresas JUVENAL S. B. EMPREITEIRO DE MÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO CIVIL – EIRELI, CAROL CONSTRUTORA e
LAURA CONSTRUTORA LTDA., a CPL prosseguiu com a abertura dos envelopes de proposta. A Empresa LAURA
CONSTRUTORA LTDA ofertou o valor de R$ 64.509,16 (sessenta e quatro mil, quinhentos e nove reais e dezesseis
centavos) para o total da obra. A Empresa CAROL CONSTRUTORA LTDA ofertou o valor de R$ 61.292,56 (sessenta e
um mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos) para o total da obra. A Empresa JUVENAL S. B.
EMPREITEIRO DE MÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO CIVIL – EIRELI ofertou o valor de R$ 58.058,53 (cinquenta e oito
mil, cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos) para o total da obra, valor esse sendo aceitável pelo
município por estar dentro dos valores de referência, após toda a análise da proposta constatou que a empresa
atende todos os requisitos da proposta. As propostas das licitantes foram classificadas, sagrando-se vencedora a de
menor preço. VENCEDORA - A empresa JUVENAL S. B. EMPREITEIRO DE MÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO CIVIL –
EIRELI objeto licitado do Processo de Licitação nº 2.180/2022, Tomada de Preço nº 08/2022, por atender os
requisitos de habilitação e proposta do item. OCORRÊNCIAS - Não houve nenhuma ocorrência a ser relatada.
ENCERRAMENTO - Nada mais havendo por tratar, documentou os trabalhos realizados, lavrou-se a presente ata no
dia 24 de novembro de 2022 às 11:00 horas, no qual vai assinadas por todos os presentes, depois de lida e achada
conforme. Vista Alegre do Alto, 24 de novembro de 2022. JOÃO PAULO PEREZ - PRESIDENTE, JOEDSON QUEIROZ
SANTOS MEMBRO, HELTON JOSÉ CRUZ, ADILSON ROGÉRIO FERREIRA- MEMBRO E RENAN HENRIQUE SANTOS DA
SILVA - SECRETÁRIO

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 • Edição 1277 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2.180/2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 08/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE FECHAMENTO DA
CRECHE ESCOLA.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal, ordenador das despesas deste órgão, no uso de suas atribuições legais atendendo o disposto
no Art. 38, Inciso VII e o Art. 43, Inciso IV ambos da Lei nº 8.666/93 acolhendo a decisão da Comissão Permanente de
Licitação nomeada pelo Decreto nº 5341 de 04 de maio de 2022, RESOLVE: I - HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na Modalidade Tomada de Preço, nº 08/2022, Processo de Licitação nº 2.180/2022, Menor Preço Global
sob regime de empreitada por preço global, destinado a contratação de empresa especializada para construção de
muro de fechamento da creche escola. II- ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa JUVENAL SOARES
BARBOSA EMPREITEIRO DA MÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO CIVIL - EIRELI, no valor total de R$ 58.058,53 (cinquenta
e oito mil, cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos) e autorizando a emissão do contrato e o empenho da
despesa correspondente. Vista Alegre do Alto, 24 de novembro de 2022. LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO
MUNICIPAL.

ATA DA REUNIÃO/SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA ABERTURA DOS
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DO PROCESSO Nº 2.181/2022, TOMADA DE PREÇO  Nº 09/2022. PREÂMBULO - Às
13:00 horas do dia vinte e quatro de novembro de dois mil e vinte e dois na sala designada para as reuniões da CPL,
a Praça Dr. H. E. Ower Sandolth, nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitações, para início dos trabalhos pertinentes ao Processo de Licitação nº 2.180/2022, Tomada de
Preços nº 08/2022, instaurado para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CORRIMÃO
GALVANIZADO. Estiveram presentes à sessão os senhores, João Paulo Perez - Presidente, Joedson Queiroz Santos
Membro, Helton José Cruz e Adilson Rogério Ferreira- Membro, todos nomeados pelo Decreto nº 5341 de 04 de
maio de 2022. ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO - A data para entrega dos envelopes de
habilitação e proposta estava prevista no edital até o dia 23 de novembro de 2022 as 16:00 horas., apenas as
empresas ELLEN NINIAME MAIA, PMON MON MONTAGENS INDUSTRIAIS, LMG COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM
GERAL e LAURA CONSTRUTORA LTDA apresentaram os envelopes de habilitação e proposta. ENTREGA DOS
ENVELOPES E CREDENCIAMENTO - CREDENCIADOS: Conforme determina o preâmbulo do Edital nº 071/2022, no dia
24 de novembro de 2022 apresentaram-se para credenciamento: PARTICIPANTES CREDENCIADOS:
REPRESENTANTE EMPRESA

------------ LMG COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM GERAL

------------ LAURA CONSTRUTORA LTDA.

PAULO SÉRGIO PEDRO JÚNIOR PMON MON MONTAGENS INDUSTRIAIS - ME

EMÍLIO CARLOS ORMENESE ELLEN NINIAME MAIA – ME

As empresas LMG COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM GERAL e LAURA CONSTRUTORA LTDA, protocolaram seus
envelopes na data prevista no edital convocatório, contudo não apresentaram representantes para participarem da
sessão na presente data. ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO. Dando início a sessão, o senhor Presidente,
passou juntamente com a Comissão à abertura dos envelopes de habilitação das empresas participantes. Após a

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • quinta-feira, 24 de novembro de 2022 • Edição 1277 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

análise dos documentos solicitados no ITEM 3 do presente instrumento convocatório, a CPL declarou as empresas
ELLEN NINIAME MAIA, PMON MONTAGENS INDUSTRIAIS, LMG COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM GERAL e LAURA
CONSTRUTORA LTDA., HABILITADAS. ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - Fica prejudicada a abertura dos
envelopes de proposta em decorrência de que, a licitante LMG MANUTENÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA, não
credenciou representante para a abertura do certame e não juntou aos documentos de habilitação a declaração
constante no anexo X do presente edital, ABRINDO-SE ASSIM, PRAZO RECURSAL DE 5 DIAS ÚTEIS, CONFORME ITEM
6.10.1 DO EDITAL. SUSPENSÃO DO CERTAME - Em razão da não apresentação pelos licitantes da declaração
constante no anexo X do edital convocatório fica suspensa a presente licitação pelo prazo de 5 dias úteis, onde,
decorrido o prazo sem manifestação das licitantes, haverá a continuidade da presente sessão para abertura dos
envelopes de proposta no dia 07 de dezembro de 2022 às 09:00 horas. OCORRÊNCIAS - Não houve nenhuma
ocorrência a ser relatada. ENCERRAMENTO - Nada mais havendo por tratar, documentou os trabalhos realizados,
lavrou-se a presente ata no dia 24 de novembro de 2022 às 14:00 horas, no qual vai assinadas por todos os
presentes, depois de lida e achada conforme. Vista Alegre do Alto, 24 de novembro de 2022. João Paulo Perez -
Presidente, Joedson Queiroz Santos Membro, Helton José Cruz, Adilson Rogério Ferreira- Membro e Renan Henrique
Santos da Silva, Secretário.
REPRESENTANTE DAS EMPRESAS:

REPRESENTANTE EMPRESA

------------ LMG COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM GERAL

------------ LAURA CONSTRUTORA LTDA.

PAULO SÉRGIO PEDRO JÚNIOR

PMON MON MONTAGENS INDUSTRIAIS - ME

EMÍLIO CARLOS ORMENESE ELLEN NINIAME MAIA – ME

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2022-11-24T14:34:33-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128